w **V**aleat transactio hominis egru' sicut sa ni: dū modo sit sane metis. h. d. Bal.

x **I**dem. aa. r. cc. Catoni. **L. xxvij.** Anum mente: l; egrum cor poze: recte transigere mani festum est: nec postulare debueras improbo desiderio: placita rescin di valitudinis corporis aduersē ve lamento.

y **E**x solo transactionis pacto no' datur actio: nec primitiua tollitur quasi agatur

z **A**b' pretertu' specieruz post repertaz generali transac/ tioe finita' rescindi prohibent iura. **E**rroz autē circa pprietates rei apud alium extra psonas transigē tium tpe transactionis co' stitute ni bil potest nocere.

rent in ea specie de qua cogitatum non fuit: nisi dolus interueniat ad uersarij. vt. ff. de pac. tres fratres. vel als sufficiens ca'. vt. ff. e. l. de re si liorum. r. l. de bis. r. l. no' est. Sed p'rium huic. s. eo. age. sol. vt ibi. Ite co' tra. j. de iudi. l. iij. sed ibi fuit specialis petiti/ o: l; generalis snia: vt. j. eo. si de certa. qd non placet. imo aliud in iudiciis que restringunt ad cogitata cum reddatur in intuitu: vt. ff. de verbo. ob. inter stipulantem s. j. r aliud in transactione que ex co' sensu fit: r ideo tollit. vt. j. vt ac. ab here. r s; here. l. j. Item r quādo est petiti/ o specialis in transactione r iu dicio r decisio generalis ipso iure no' nocet in transactione: nisi in specie petita. vt. j. eo. si de certa. Sed in iudicio sic licet replicet: vt pot dici p' dictam. l. de iudi. qd no' placet. Item huic co' tra. j. si aduer. rem iudi. l. j. Sol. ibi indefinite hic generaliter facta fuit decisio. Nel ibi in iudi cio imo ibi iure restitutionis: r quod hic dixi in transactione serua in ar bitrio: vt. ff. de arbi. si cum dies. s. plenum. Item quero hic quod que fini. ff. de pac. si vnus. s. illud.

aa **P**retertu. hic quondam pupillus transigit cum tutore: vel cu/ ratore.

ab **S**pecierum. agebatur generali vel vniuersali iudicio.

ac **S**imita. i. ea que sunt finita.

ad **P**roprietatem. ad differentiā psonalis actionis.

ae **P**otest. loquitur transigenti qui tempore transactionis putauit eam rem esse apud eum cum quo transigebat cum esset apud alium. Nele contra. hoc quidem ei no' nocet. Nel dic q; erat error circa pro/ prietatem hoc modo. hic adultus no' credebat suam eo qd no' erat inter ceteras res suas constituta apud procuratorem: sed apud alium. Sed quid si actor: sciebat esse apud eum: sed non credebat suam adhuc. Di/ cit placen. idem: quia de ea non videtur cogitasse: vt. ff. de nego. ge/ stis. l. pomponius. in fine. r de li. le. l. no' solum. s. si heres. r. l. si. s. ti/ cia. r de excep. rei iudi. l. si ex testamento. r quia super personalibus no' super realibus petitionibus transigit: immo puto etiam si super reali bus petitionibus trasigit. Alii dicunt contra q; dirigit sermonem reo

Judicuz reddit in intuitum.

f. q. etiam de illa re sit ei transactum. et sic concordabit cum prin. huius l. vel primo non credebat suam: eo quod alius actor erat apud alium: tunc nihil omnino potest ei transactio. Accur.

Aransfatione magis electine ponit: et aduersa pars bene poterit eam rescindere. vt. s. t. i. j. cum postea. et si velit poterit agere vt stetur transactio:

vt diximus. ff. de dolo eleganter. circa prin. s. j. si abo dolo fecerit neuter agit: vt. ff. d. dolo. si duo. Sic ergo nota que non debere allegare turpitudinem suam: vt sic neminem ex suo dolo lucrari nec alij nocere: vt j. de peri. et como. l. do. lum. et j. de ser. pig. da. ma. si creditoribus. et s. de epis. et cleri. oes. s. fi. et ff. de excep. doli. apd. s. marcellus. et j. de euic. ctio. sine pos. et de reuo. do. l. cu phitearis. et j. d. bis. que in frau. cre. fili os. et j. si ex fal. ca. l. j. et ff. de regu. iur. nemo ex suo delicto. et ff. d. arbi. ita demum. in prin. et j. d. le. l. penul.

S de certa re. i. de specie certa. puta fundo. incertum tamen erat propter litem an possem petere. als contra. ff. eo. l. j.

Peti. vno videbatur propter generale pactum in transactioe committendum: nec aliquo speciali noie coartandum de oi transactioe: sed non est ita: vt hic. et j. ad vel leia. iubemus. et ff. eo. q. tiens. et j. de iudi. licet. et j. si aduer. rem iu. l. j. et ff. de arbi. si cu. s. plenun. et de codi. inde. sti. chus. s. idem quesuit.

Eo noie. i. nomie rei de qua fiebat transactio.

Questionibus. de quibus non fuit actum nec cogitatum. et potest intelligi: ita vt si de eade re experiar: si tamen ex alia ca non obstat transactio sicut nec sententia: vt. ff. de excep. rei iudi. l. cum querit. arg. ff. eo. qui cu in prin. et in fi. Sed hoc puto falsum sm. ff. de tribus rōnibus. Prima qz vbi est generalis petitio et transactio nocet in oibus oino: etiaz de q bus non cogitauit: vt. s. e. sub ptextu: l. secus sit in iudicio. j. de iudi. l. j. Idem ergo debet esse in specie vt in omni causa noceat qm ad illaz rem. ff. de admi. tu. si duo. in fi. l. huic rationi posset responderi esse verum si agat ex eadem causa. Quid em si prius psonali nunc rei vendicatione agit. Secda rō est: qz vbi permitto habere litem teneo: non mouere controuersia etiam occasione iuris futuri: vt. ff. de verbo. obli. sti pulatio ista. s. questuz. et j. sed quatenus. Tertia rō est in eo qui facit pactum de fundo non petendo: et postea petit vsufructus que non potest petere nisi ex alia causa. et tñ repellit: vt. ff. d. pac. si vnus. s. pe. imo ibi petit vsufructus causalis: et sic ex eade ca agit qua primo.

S causa cognita. vt. j. de iudi. indices.

Iure. presentibus ptibus vel vna cotumaciter absente. sententia scripta et partibus recitata. vt. ff. de re iudi. l. de vnoquoqz. et l. contumacia. et j. de sen. ex peri. reci. l. j.

Appellationis. que est communis iuris.

Restitutionis. quod est speciale ius.

Non est. neqz potest suspendi: vt. ff. de condi. inde. eleganter. s. j.

Sup iudicato. vtpote sup certo. et adde qd diximus. ff. de l. post re.

Allegans ad rescindendum transactio nem proprium dolum repellitur: et crimen fateri videtur. h. d. Bal. vel sic. Qui alium quem ad transigendum inducit non potest petere rescindi transactioe: ratione sui doli: quia turpitudinem suam allegat. h. d. Alexan.

Idem. aa. et cc. Antho. **Lex. xxx.** **A**ransfatione finita cum ex partibus tuis magis dolum intercessisse qz eorum contra quos presces fundis phitearis instaurari graue necno criminofum tibi est.

Clausula generalis refertur ad specificata. Vel sic. Terminus ad que fit relatio restringit terminum pferentem siue referentem. h. d. et est notabilis lex. Bal. Vel sic. Generalia verba transactiois restringunt eadem et causam de qualitate. h. d. Alexan.

Idem. aa. et cc. Proclo. **Lex. xxxi.** **S** de certa re pacto transactiois interposito hoc committendum erat nihil amplius peti: et si non additum fuerat eodem noie. de ceteris tamen questionibus integra permaneat actio.

Post finem que transiit in re iudicata non potest transigi: actio tamen ex ea potest nouari et acceptilatione pimi. Sali. Vel sic. Super re iudicata valida et indubitata transigi non potest: sed bene potest iudicatum remitti per acceptilationem factam ex alia causa qz transactiois. et si non esset remissum per acceptilationem potest executioni mandari. h. d. Alexan.

Idem. aa. et cc. Cirillo. **Lex. xxxij.** **S** causa cognita piata snia (sicut iure traditum est) appellationis vel in integrum restitutionis solemnitate suspensa non est: super iudicio frustra transigi non est opinionionis incerte. **P**roinde si non aquiliana stipulatioe et acceptilatione subsequuta competente tibi actione permisisti pferes puincie vsitato more legum rebus pridem indicatis effectus adhibere curabit.

Ratione euictionis non rescindit transactio: sed agitur prescriptione verborum in eo quod conuenit dari: non in eo quod conuenit

bus questionibus respondet imperator.

Potes. vt. ff. de rei vendi. l. ex diuerso. s. petitor. et de conditio. furti. si seruus. s. cauere. Sed contra. ff. de donatio. inter virum et vxorem. si donate. Solutio. ibi conuentus habuit causam ab actore: vt ibi dixi. Accursius.

Am donationis. dolus. nota dolus et c. vt. j. de rescin. vendi. venditor. et ff. de regulis iuris. l. nemo videtur. et ff. de actio. emp. l. j. in fine. Item nota scire se ius habere vel sibi deberi transactioe non nocere: sic contra nisi esset in insistente. i. in actore: vt. ff. de condi. inde. l. in summa. s. j.

Astringitur. cum sit contra bonos mores. et idem si interuenisset stipulatio: vt. ff. de verborum obligatio. stipulatio hoc modo. imputatur ergo ei qui tali pollicitationi credidit. Et nota hic tres casus. Nam aut qui remisit nihil de hereditate dixit: sed in corde retinuit: et tunc valet pactum: siue ille cui transigebatur eam pollicebatur: vt hic siue nil dicebat. vt. s. eodem si maiores. Aut dixit quidem: sed in forma conditionis: vt puta remitto tibi si me feceris heredes: et tunc nulla est remissio. fm. B. sicut et stipulatio sub impossibili conditione facta non valet: vt institu. de inutili stipulatio. s. impossibilis. Nam turpia de iure dicuntur impossibilia. vt. ff. de codi. institu. filius. et l. conditiones.

Transigi. nisi animo donandi vel nouandi: vt et illa reuocetur in dubium: vtpote super certo tamen per pactum de non petendo potest ipsum liberare.

Actionem. in factum ex re iudicata: vt. j. de re. cre. l. actori.

Peremisti. animo forte donandi vel nouandi: quod fieri potest: vt. j. de exceptio. rei iudic. si causam. et ff. de re iudic. si se. s. si ex conuentione. et tunc si noua actio reuocatur in dubium potest super ea transigi. vt. ff. de mino. l. minor. xxv. an. Alij dicunt quod possit fieri transactio per aquilianam stipulationem super sententia l3 non simpliciter: quod non placet: quod ex quo phibetur transactio: ergo quelibet eius species. Sunt autem eius species due. s. simplex. et per aquilianam stipulatio. nem: vt. ff. e. l. j.

Adore. quem habes. ff. de re iudi. a vino. s. j.

Pro fundo. titiano.

S pro fundo. **Lex. xxxij.** que petebas pdium certis finibus liberum dari transactiois placuit: nec eo tempore minor annis xxv. fuisse: l3 hoc pdium obligatus post vel alienum p parte fuerit perbatu: instaurari decisam litem phibent iura. Ex stipulatioe sane si placita seruari secuta est: vt si non intercessit pscriptis verbis actione ciuili subdita apud rectorem puincie agere potes. **S**i tamen ipsas res apote constitutas ob quarum questionem litis intercessit decisio fiscus vel alius a te vendicauit nihil petere potes.

Licet pollicitatio de instituendo transigentem heredem non impleatur ab eo cui transigitur vel donatur transactio vel donatio rescinditur. Bal. Vel sic. Liberatio facta ex causa transactiois sub spe future successiois etiaz promissa seu pollicite licet spes deficiat non potest rescindi tanquam remittens fuerit dolo inductus. nec eo quod causa propter quam facta est non sit secuta nec etiam potest agi ex pollicitatioe sen promissione quod non valet tanquam contra bonos mores. h. d. in effectu. Alexan.

Idem. aa. et cc. Cirillo et Protholomay. **Lex. xxxij.** **Q**uam donationis seu transactiois causa administrate tute debiti sciētes vos obligatione fratri vfo remisisse pponatis: nec vnquam volenti dolo inferat frustra dolo querimini: nec ad implendum permissum hereditatis proprie pollicitatione quisquam astringitur.

Dari. i. accipientis fieri. vt. ff. de verbo. obliqua. vbi autem. s. si. si ergo vincitur apparet non fuisse factum accipientis.

Seruari. i. causa seruandi.

Agere. sic et in contractu permutacionis non agit prius: sed re tradita euicta. sic et ff. de rerum permutatio. l. j. s. j. et sic non est contra. vt. s. l. proxima. siue apud. Vel solue vt ibi. Item facit. ff. de solutionibus. qui sibi aut ticio.

Constitutas. apostropha. i. mutatio personarum est. Vel dicendum querenti de pluri-

Dolo non esse alii cui causa lucri.

Transactio generalis an noceat in oibus.

Turpia de iure dicuntur impossibilia.

ditiones. Sed pla. dixit pendere remissionem in euentum conditio nis: nec em̄ est turpis cum non captetur mors alicuius: sed tm̄ ex testa mento se speret heredes. Si vo remittat r dicat. Ideo hoc facio vt me facias heredem: r sic etiam vterq; consentiat. Dico q non possit pe tere debitum: qz in pari causa potior est conditio possidentis: vt. j. de condi. ob tur. cau. l. ij.

A Rationem conſtrue litte ram r dic cum tibi trá ſigebam. vel quid mihi dediſti vel pmiſiſti: vel aliquam actionē quam p̄ me habes remiſiſti.

Interuenientibus per quod tollitur cogi tatio metus: vt r. j. si p me. quis nō ap. l. ij.

Improbiter. ni ſi apertiffimis probet ar gumentis: vt. ff. qd̄ me tus causa. l. non est ve riſſimile. Accur.

Si maior. dari ti bi. ſubaudi vſq; ad certum tempus vel diem.

Nec offerant. ſ. ter mino ſtatuto. offerant tñ poſtea in lite. ſec̄ aut ſi nec in lite offerūt: qz nō eſt fides r. c. vt r. s. eo. cū pponas. r. l. ſiue apud. r. s. ti. j. l. cū ppo nas. ſic r dicimus. j. de reſcin. ven. l. ij. In duo bus caſibus fallit vbi i plus exigit: vt. j. de in offi. teſta. ſi quis in ſuo. r de fideicō. li. l. fi. in fi. vel aliter intellige. l. ne videatur laicis quedāz iniquitas q̄ reus cōue nit ſe daturum decez ex cauſa tranſactionis vſ qz ad diem: ſed actor an te diem illam decez pe tebat. cum em̄ nil com modi interiz habeat ex pacto credebat ſe non teneri ſtare ei. r hoc innuit in eo quod dicit reſentata. ſ. ante diem. vt inſti. de leg. j. ſi debitori. ſed hoc nō poteſt dicere.

Amplius. niſi predicta decem.

Romiffis. impletis. ab altera parte.